
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  34   Del  26-06-2020

Oggetto: Modifiche al Regolamento generale delle entrate tributrarie comunali.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 21:00, in Firenzuola nella
sala Consiliare (palazzo ex-Pretura): si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta  pubblica di
prima convocazione, eseguita nei modi e forme previste nello Statuto e Regolamento vigenti.

Dei componenti il Consiglio sono presenti:

Buti Giampaolo P Scarpelli Marco P
Guidarelli Francesco P Brunetti Andrea P
Pasqui Stefano P Ulivi Emilio P
Giovannini Davide P Scarpelli Silvio P
Panzacchi Silvia P Mordini Marisa P
Baracani Maurizio P Allkurti Filippo Giordano P
Di Meo Angelo A

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

All’appello risulta altresì presente l’Assessore esterno Poli Monica.

Assume la presidenza Buti Giampaolo in qualità di Sindaco.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Zarrillo Antonia.

Scrutatori designati:
Brunetti Andrea
Allkurti Filippo Giordano

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in
oggetto:



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi sull’argomento, per il contenuto dei quali si rimanda alla
documentazione agli atti, nonché alla registrazione su supporto magnetico e digitale, ai sensi
dell’art. 1, comma 1, punto A) del DPR n. 445/2000 e dell’art. 55 comma 1 del vigente
regolamento del Consiglio Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione n. 33 del 13.06.2020 resa dal Responsabile del Settore n.
1 – Dott. Bacci Francesco di pari oggetto, depositata in atti;

VISTO il D. Lgs 212 del 27/07/2000 “Statuto dei Diritti del Contribuente”;

RILEVATO che il comma 2 dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97 prevede che i comuni possono
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il
termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al
1° gennaio dell’anno successivo a quello di approvazione;

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27,
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il
termine per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per
l’approvazione dei regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, disponendo,
contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati successivamente al 1° Gennaio
dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno comunque effetto da tale data;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere
dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate
tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle finanze, tramite il Portale del Federalismo Fiscale entro il termine di cui
all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo
52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 138 del D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio) il termine
fissato per l’approvazione del bilancio di previsione e dei regolamenti comunali è stato
posticipato al 31 luglio 2020;

CONSIDERATO che l'art. 1 commi 796 e 797 della legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio
2020) stabiliscono che:

 In assenza di una apposita disciplina  regolamentare, l'ente creditore o il soggetto796.
affidatario, su richiesta del debitore, concede la ripartizione del pagamento delle
somme dovute fino a un massimo di settantadue rate mensili, a condizione che il
debitore versi in una situazione d  temporanea e obiettiva difficoltà e secondo il
seguente schema:
fino a euro 100,00 nessuna rateizzazione;a)
da euro 100,01 a euro 500,00 fino a quattro rate mensili;b)
da euro 500,01  a euro 3.000,00 da cinque a dodici rate mensili;c)
da euro 3.000,01 a euro 6.000,00 da tredici a ventiquattro rate mensili;d)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 26-06-2020 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



da euro 6.000,01 a euro 20.000,00 da venticinque a trentasei rate mensili;e)
oltre  euro  20.000,00 da trentasette a settantadue rate mensili.f)

 L'ente, con deliberazione adottata a  norma  dell'articolo  52 del  decreto797.
legislativo  n.  446  del  1997,   puo'   ulteriormente regolamentare condizioni e
modalita'  di  rateizzazione  delle  somme dovute, ferma restando una durata
massima non inferiore  a  trentasei rate mensili per debiti di importi superiori a
euro 6.000,01;

CONSIDERATO  che l'art. 1 comma 792 della legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020)
modifica in modo sostanziale la disciplina relativa all'attività di accertamento così come
recepito dal presente regolamento all'art. 12 commi 4 e 5;

RITENUTO OPPORTUNO, recepire le indicazioni contenute nell’articolo 80, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contatti pubblici) inerenti "Misure di contrasto all’evasione
dei tributi comunali" mediante l'introduzione dell’art. 13 bis al presente Regolamento delle
Entrate;

DATO ATTO che in virtù di quanto disposto dall’art. 52 del D. Lgs 446/97 per quanto non
disciplinato dal regolamento allegato alla presente deliberazione continuano ad applicarsi le
vigenti disposizioni di legge;

TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2020, in virtù di quanto
previsto dalla Legge n. 388 art. 53 comma 16;

RITENUTO di approvare il suddetto regolamento;

DATO ATTO di aver acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell'art. 239
comma 1 lett. b) n. 7 del D.lgs n. 267/2000;

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica,
e quello sulla regolarità contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore
interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del primo comma dell'art. 49
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che entrano a far parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Con votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato:
Presenti n. 12;
Assenti n.   1 (consigliere: Di Meo);
Votanti n. 12;
Voti favorevoli n. 12;
Voti contrari nessuno;
Astenuti nessuno.

DELIBERA

DI APPROVARE le modifiche al Regolamento Generale delle Entrate Tributarie1.
Comunali, allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 26-06-2020 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



DI DARE ATTO che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in2.
vigore il 1° gennaio 2020;

DI DARE, altresì, ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento,3.
continuano ad applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia;

DI TRASMETTERE, a cura dell’Ufficio Tributi, a norma dell’art. 13, comma 15, del4.
D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97, la presente deliberazione e copia del
regolamento approvato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle
finanze, mediante pubblicazione sul sito internet denominato Portale del Federalismo
Fiscale;

DI PUBBLICARE l’allegato regolamento sul sito internet del Comune;5.

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n. 16.
- Dott. Bacci Francesco;

DI DISPORRE il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.7.
Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, all’esecuzione del presente provvedimento;

Con successiva votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato:
Presenti n. 12;
Assenti n.   1 (consigliere: Di Meo);
Votanti n. 12;
Voti favorevoli n. 12;
Voti contrari nessuno;
Astenuti nessuno.

DELIBERA

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) e successive modifiche ed integrazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 26-06-2020 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto, firmato:

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
Buti Giampaolo Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009.
Registro pubblicazione nr. __________________

Firenzuola, IL  SEGRETARIO COMUNALE
Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del D.lgs. n.267/2000.

Firenzuola, 26-06-2020 IL  SEGRETARIO COMUNALE
Zarrillo Antonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 26-06-2020 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5


